
 

平成２１年７月能代市議会臨時会

 市  長  説  明  要  旨                                 

           

                                 



1

　平成２１年７月能代市議会臨時会の開会にあたり、提出議案の説明に先立ち、ご報

告申し上げます。

１８日から１９日にかけての大雨により、米代川、桧山川、悪土川、常盤川、種梅

川、内川等が増水し、市内広範囲に渡り被害が発生いたしました。

市では１９日午前９時に災害対策警戒部を、また、午前１１時には災害対策連絡部

を設置し、被害状況を把握するとともに、被害の拡大防止に努めたところであります。

昨日までに確認できた被害の概要についてでありますが、住家被害が、一部損壊１

棟、床上浸水３棟、床下浸水４１棟、田畑への冠水が、能代地域２９か所、約１７７

ヘクタール、二ツ井地域４５か所、約１８１ヘクタール、また、市道の通行止めが２

０路線、停電が２か所という状況でありました。このほかに、土砂崩れや林道等への

被害も多数ありましたので、現在、調査を行っております。

また、河川の水位の上昇に伴い、二ツ井町麻生・下田平地区１３４世帯４１５人と、

仁鮒字川原田地区２世帯６人に対し避難勧告を行い、１人が避難したほか、檜山母体

地区では８人が自主避難いたしました。その後、米代川の水位が警戒水位を下回った

ことを確認のうえ、避難勧告を解除しております。

こうした状況の把握や被害への対応にご協力をいただきました、関係行政機関、防

災協定団体、能代市消防団、自治会長、市民の皆様に、心からお礼を申し上げますと

ともに、被災されました皆様には、お見舞い申し上げ、一日も早く元の生活が取り戻

せるよう願っております。

　本臨時会は、南部共同調理場建設工事の建築主体工事及び給排水衛生設備工事の請

負契約、能代市立二ツ井中学校耐震補強等工事の請負契約の変更、国の地域活性化・

経済危機対策臨時交付金事業等に伴う平成２１年度能代市一般会計補正予算等につい

て、審議をお願いするものであります。

　それでは、提出議案についてご説明いたします。

議案第６４号南部共同調理場建設工事（建築主体工事）の請負契約及び議案第６５

号同（給排水衛生設備工事）の請負契約は、７月７日の入札結果を踏まえ仮契約を締

結しましたので、関係法令及び条例の規定により議決をお願いするものであります。

　工事の内容についてでありますが、構造は鉄骨造２階建て、延べ床面積は１，６１

２．６４㎡で、完成予定を平成２２年６月３０日としております。

議案第６６号能代市立二ツ井中学校耐震補強等工事の請負契約の変更は、設計の変

更が生じたことから、契約の変更をしようとするものであります。



2

議案第６７号平成２１年度能代市一般会計補正予算案の概要をご説明いたします。

  このたびの補正予算は、国・県から内示を受けた地域活性化・経済危機対策臨時交

付金事業等について所要額を計上いたしております。

  まず、歳入の主なものとしては、地域活性化・経済危機対策臨時交付金の追加、学

校情報通信技術環境整備事業費補助金の追加、財政調整基金繰入金の増額等でありま

す。

　次に、歳出の主なものについてご説明いたします。

  総務費においては、情報化推進事業費２，５２０万円等を計上いたしております。

　民生費においては、福祉バス更新事業費２，０８２万円、子ども園環境整備事業費

２，２１１万９千円等を計上いたしております。

　衛生費においては、自動体外式除細動器（ＡＥＤ）整備事業費３１万５千円を計上

いたしております。

　農林水産業費においては、土壌分析機器更新事業費３９８万１千円を計上いたして

おります。

　商工費においては、ねぶながし館七夕灯籠補修事業費５６０万７千円等を計上いた

しております。

　土木費においては、道路維持費１億２，２００万円、改良事業費５，８５０万円、

公園維持管理費１，１７０万円を計上いたしております。

　教育費においては、体育館屋根補修事業費が小学校に４，１１０万５千円、中学校

に１，１９２万１千円、学校ＩＣＴ環境整備事業費が小学校に６，６３３万２千円、

中学校に５，０３２万５千円、商業高校に５６１万８千円、耐震補強工事実施設計費

１，４８３万７千円、文化会館設備改修事業費２，０４６万９千円等を計上いたして

おります。

  以上、一般会計補正予算案の概要を申し上げましたが、補正額は５億５，２７２万

８千円となり、これを既定予算に加えますと一般会計の総額は２６１億８，８３０万

８千円となります。

　

このほか、平成２１年度各特別会計補正予算案につきましては、提案の際、ご説明い

たしますので省略させていただきます。

　以上、よろしくご審議のうえ、適切なご決定を賜りますようお願い申し上げます。


